
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 41  DEL 03.07.2014 
 

 APPROVAZIONE VERBALE DI COLLAUDO DELLA FORNITURA P ER IL PIANO 
NOBILE DI PALAZZO ORSINI (CONTRATTO APPROVATO CON D ETERMINA N. 35 DEL 
GIORNO 28.04.2014 - CODICE CIG Z510DE3DEC) E LIQUIDAZIONE FATTURA N. 78 DEL 
GIORNO 30.04.2014 
 

IL DIRETTORE DELL’ISTITUZIONE CULTURALE 
 
Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267 del 2000 che conferisce ai Comuni la facoltà di provvedere alla gestione di 

servizi, privi di rilevanza economica ed imprenditoriale, a mezzo di istituzioni, quali organismi 
strumentali del Comune;  

 
Visto l’art. 42 dello Statuto del Comune di Monterotondo che definisce le modalità di costituzione 

dell’Istituzione, ne individua gli elementi costitutivi, gli ambiti e le modalità gestionali;  
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del giorno 31.05.2011 “Approvazione Costituzione per i 

Servizi Culturali ed approvazione del regolamento costitutivo”;  
 
Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2011 è stata conferita capacità negoziale 

all’ICM, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento costitutivo, con competenza di compiere tutti gli atti e 
negozi ritenuti necessari per il perseguimento delle finalità dell’istituzione, in nome, per conto e 
nell’interesse del Comune di Monterotondo; 

 
Vista la disposizione del Sindaco prot. n. 24634 del giorno 13.06.2014 con la quale è stato prorogato al 

Dott. Paolo Togninelli l’incarico di Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo; 
 
Considerato che ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

23/2011 la gestione finanziaria dell’Istituzione si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 
coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 
26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile;  

 
Vista la delibera di CdA n. 15 del 08.04.2014 di “Approvazione Bilancio previsionale 2014-2016, Piano 

Programma annuale e nota integrativa bilancio previsionale triennio 2014-2016”; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 08/05/2014 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2014 e Pluriennale 2014-2016;  
 



 

 

Vista la determinazione del Direttore n. 8 del 17.02.2014 con la quale è stata approvata l’indizione di 
procedura di acquisto in economia tramite cottimo fiduciario per la fornitura di teche di vetro per la 
custodia e la salvaguardia di opere d’arte per l’allestimento del Museo Archeologico Territoriale; 

 
Vista la determinazione del Direttore n. 12 del 28.02.2014 di “Aggiudicazione di fornitura di teche di 

vetro per la custodia e la salvaguardia di opere d’arte (CIG Z510DE3DEC) – approvazione verbale e 
impegno di spesa”, con la quale è stata affidata la fornitura alla ditta Di Virgilio & Partners s.r.l., con 
sede legale in Via Galatro n. 49-51 – Roma , C.F./P.Iva  09513631003, che ha formulato l’offerta 
economica al prezzo totale più basso; 

 
Vista la determina del Direttore n. 35 del giorno 28.04.2014 di “Approvazione schema di contratto 

fornitura teche di vetro per la custodia e la salvaguardia di opere d’arte”; 
 
Visto il contratto stipulato in data 29.04.2014 tra il Committente, rappresentato dal Direttore 

dell’Istituzione Culturale dott. Paolo Togninelli, e l’impresa aggiudicataria Di Virgilio & Partners  
s.r.l., nella figura del legale rappresentante Sig. Massimiliano Di Virgilio; 

 
Vista la determina del Direttore n. 40 del giorno 03.07.2014 con la quale è stata nominata la commissione 

preposta al collaudo della suddetta fornitura, così composta: 
       •     Presidente: Dott. Paolo Togninelli 

• Componente effettivo: Dott. Carlo Giorgi 
• Componente effettivo e Segretario: Sig. Giorgio Vespa 
 

Vista la nota prot. n. 153 del 16.06.2014 con la quale la Ditta Di Virgilio & Partners viene invitata ad 
intervenire al collaudo della fornitura delle teche di vetro; 

 
Vista la nota prot. n. 267 del 03.07.2014 con la quale la Ditta Di Virgilio & Partners dichiara di non avere 

nulla da osservare/eccepire al verbale di collaudo senza alcuna riserva; 
 
Visto il verbale di collaudo della fornitura in oggetto, redatto in data 03.07.2014 che, allegato alla presente 

e contrassegnato con la lettera “A” costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Rilevata la necessità di provvedere all’approvazione del suddetto verbale di collaudo; 
 
Vista la fattura n. 78 del giorno 30.04.2014 per un totale di € 41.533,57 al lordo di ogni ritenuta di legge, 

presentata dalla Ditta Di Virgilio & Partners, con sede legale in Via Galatro n. 49-51 – Roma, C.F./P.I. 
09513631003, assunta al protocollo dell’Istituzione Culturale di Monterotondo al n. 268 del giorno 
03.07.2014; 

 
Considerata la regolarità della fornitura; 



 

 

  
Visto il DURC richiesto ed emesso dall’INAIL in data 16.04.2014; 
 
Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà relativo al conto corrente dedicato allegata     
      alla suddetta fattura; 
 
Ritenuto opportuno liquidare la suddetta fattura; 
 
Visto l’impegno di spesa assunto con Determinazione del Direttore dell’Istituzione Culturale di 

Monterotondo n. 25 del giorno 28.04.2014; 
 
Visti: 

- Il D.Lgs. 163/2006 (Codice in materia di Contratti pubblici); 
- Il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei Contratti; 
- Il Regolamento Comunale  per gli Acquisti di Beni e Servizi in Economia approvato con D.C.C. 

n. 48/2008; 
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di trasparenza, regolarità e correttezza 

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Visto l'art.18 (amministrazione aperta) del D.L. del 22.06.2012, n. 83, convertito con Legge del 7.8.2012, 

n. 34;  
 

DETERMINA 
 

1)  Di approvare il verbale di collaudo della fornitura per il piano nobile di Palazzo Orsini, di cui al 
contratto approvato con determina n. 35 del giorno 28.04.2014 – codice CIG Z510DE3DEC, redatto 
in data 03.07.2014 che, allegato alla presente e contrassegnato con la lettera “A” costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2)  Di liquidare la somma di € 41.533,57  mediante bonifico bancario nei termini previsti, attraverso il 

seguente conto corrente dedicato presso Intesa San Paolo IBAN IT 22 N 03069 05102 100000006085. 
 

 
 

 
 

Il Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo 
                                                                                                                  Dott. Paolo Togninelli  

 


